
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
ว่าด้วย สถาบันภาษาและการศึกษานานาชาติ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง พ.ศ. ๒๕๖๘ 

------------------------------------------- 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย สถาบันภาษา            
และการศึกษานานาชาติ เพื่อระดมสรรพกำลัง องค์ความรู้ของบุคลากรในการส่งเสริมการจัดการศึกษา
ทางด้านภาษาและการศึกษานานาชาติของมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ตลอดจนการจัดทำหลักสูตร  
และการจัดการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัยทั ้งที ่ให้ปริญญาและไม่ให้ปริญญา  รองรับชาวต่างชาติ 
ที่จะเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง และเพื่อเป็นการประสานความร่วมมือกับสถาบันการศึกษา 
หร ือหน่วยงานระหว่างประเทศ ในการจ ัดการศึกษาระดับอุดมศึกษาและกิจกรรมอื ่นที ่ เก ี ่ยวข้อง 
สำหรับนักศึกษาต่างชาติและความร่วมมือระหว่างประเทศในด้านต่าง ๆ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ มาตรา ๑๑ และมาตรา ๑๘ (๒) (๓) (๕) และ (๑๒) 
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
ในการประชุมครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๖๘ จึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี ้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย สถาบันภาษา 
และการศึกษานานาชาติ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง พ.ศ. ๒๕๖๘” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือประกาศอ่ืนใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในข้อบังคับ
นี้ หรือที่ขัดแย้งกับข้อบังคับนี้ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี้ 
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
“สถาบัน” หมายความว่า สถาบันภาษาและการศึกษานานาชาติ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
“คณะกรรมการบริหารสถาบัน” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารสถาบันภาษา 

และการศึกษานานาชาติ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
“ผู้อำนวยการสถาบัน” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันภาษาและการศึกษานานาชาติ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 



~ ๒ ~ 
 

  “นักศึกษาต่างชาติ” หมายความว่า นักศึกษาต่างชาติที ่มิได้มีสัญชาติไทยแต่ไม่รวมถึง
นักศึกษาที่เป็นบุคคลที่ไม่มีสถานะทางทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 

  ข้อ ๕ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ กรณีที่มีปัญหาในการปฏิบัติ               
ตามข้อบังคับนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สิ้นสุด และให้มีอำนาจออกระเบียบ 
ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 
 

หมวดที่ ๑ 
บททั่วไป 

  ข้อ ๖ ให้จ ัดตั ้งสถาบันภาษาและการศึกษานานาชาติ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง                          
ขึ้นเป็นหน่วยงานภายในของมหาวิทยาลัย ที่มีฐานะเทียบเท่างาน ในสังกัดสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยี
สารสนเทศมีอิสระและความคล่องตัวในการบริหารงานตามที ่กำหนดในข้อบังคับนี ้และภายในกรอบ                    
ของสภามหาวิทยาลัยหรือที่มหาวิทยาลัยมอบหมาย   

  ข้อ ๗ สถาบันมีวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้   
(๑) จัดการศึกษาในระดับอุดมศึกษา ให้กับนักศึกษานานาชาติ  
(๒) จัดการศึกษาที่ไม่มีปริญญา การอบรมพัฒนาทักษะและการจัดสอบวัดระดับ 

ภาษาต่างประเทศ  
(๓) ส่งเสริม สนับสนุน และ/หรือ ดำเนินโครงการแลกเปลี่ยนนักศึกษาและบุคลากร

ระหว่างประเทศในด้านต่าง ๆ 
(๔) เป็นแหล่งวิจัยและพัฒนาการเรียนการสอนด้านภาษาและการศึกษานานาชาติ 
(๕) เป็นสถานที่ปฏิบัติงานด้านฝึกประสบการณ์วิชาชีพของมหาวิทยาลัย ด้านภาษา            

และการศึกษานานาชาต ิ
(๖) บริการวิชาการแก่ชุมชนและท้องถิ่นด้านภาษาและการศึกษานานาชาติ 
(๗) ส่งเสริม ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม บริการวิชาการแก่ชุมชนและสังคมด้านภาษา     

และการศึกษานานาชาต ิ
(๘) ผลิตบัณฑิตให้สามารถปฏิบัต ิงานในประเทศและต่างประเทศ เพื ่อสนอง                  

ความต้องการด้านต่าง ๆ เป็นนักปฏิบัติทีม่ีความสามารถในวิชาชีพ มีคุณธรรม มีจริยธรรม และจรรยาบรรณ   
(๙) สนับสนุนยุทธศาสตร์ พันธกิจของรัฐและของมหาวิทยาลัย  

ข้อ ๘ สถาบันมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้  
(๑) จัดการศึกษาทางด้านภาษาและการศึกษานานาชาติ 
(๒) ส่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากร สร้างผลงานวิจัย ผลงานทางวิชาการ 

นวัตกรรม ทางภาษาและการศึกษานานาชาติ 



~ ๓ ~ 
 

(๓) สนับสนุนให้บุคลากรและนักศึกษา บูรณาการและประยุกต์องค์ความรู้                       
สู่การพัฒนาคุณภาพการเรียนการสอนด้านภาษาและและการศึกษานานาชาติ 

(๔) จัดบริการวิชาการที่หลากหลายรูปแบบ หรือพัฒนาบุคลากรของมหาวิทยาลัย              
ด้านภาษาและและการศึกษานานาชาติโดยใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและสื่อสมัยใหม่  

(๕) ร่วมมือกับสถาบันหรือหน่วยงานอื่นทั้งในและต่างประเทศในการจัดการศึกษา             
การวิจัย การบริการวิชาการ และทํานุบํารุงศิลปะและวัฒนธรรม 

(๖) ปฏ ิบ ัติหน ้าท ี ่อ ื ่นท ี ่จ ํ า เป ็นเพ ื ่อให ้การด ําเน ินงานของ สถาบ ันบรรลุ                           
ตามวัตถุประสงค ์

 
หมวดที่ ๒ 

การดําเนินงาน 

  ข้อ ๙ ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารสถาบัน ประกอบด้วย 
(๑) อธิการบดีหรือรองอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมาย เป็นประธาน 
(๒) รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ เป็นรองประธาน 
(๓) รองอธิการบดีหรือผู ้ช่วยอธิการบดีตามที่อธิการบดีมอบหมาย จำนวนไม่เกิน              

สองคน เป็นกรรมการ 
(๔) คณบดีที่อธิการบดีมอบหมาย จำนวนไม่เกินสองคน เป็นกรรมการ 
(๕) ผู้อำนวยการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ เป็นกรรมการ 
(๖) ผู้อำนวยการสถาบัน เป็นกรรมการและเลขานุการ 

  ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั ้งผู ้ช ่วยเลขานุการคณะกรรมการบริหารสถาบัน ตามคำแนะนำ                
ของผู้อำนวยการสถาบัน จำนวนไม่เกินสองคน 

  ข้อ ๑๐ คณะกรรมการบริหารสถาบัน มีอำนาจหน้าที่ควบคุมดูแลกิจการทั่วไปของสถาบัน 
รวมทั้งให้มอีำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้  
   (๑) กำหนดนโยบายและแผนของสถาบันเกี ่ยวกับการจัดการศึกษา การวิจัย               
การให้บริการทางวิชาการแก่สังคม การทำนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรม 
   (๒) เสนอระเบียบ และประกาศ ในการบริหารงานของสถาบันตามข้อบังคับนี้                
เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบ ประกาศและข้อบังคับหรือนโยบายของมหาวิทยาลัยหรือกฎหมายว่าด้วย               
การจัดการศึกษา 
   (๓) กำกับมาตรฐานการศึกษา การประกันคุณภาพการศึกษา และการเปิดสอน             
ของสถาบันและติดตามประเมินผลการดำเนินงานของสถาบัน ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของสถาบัน 
   (๔) พิจารณาเสนองบประมาณรายจ่ายประจำปี เพ่ือเสนอสภามหาวิทยาลัยอนุมัติ 



~ ๔ ~ 
 

   (๕) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ คณะทำงาน หรือบุคคลหนึ่งบุคคลใดเพื่อพิจารณา           
และเสนอความเห็นในเรื ่องที ่เกี ่ยวกับงานของสถาบัน หรือมอบหมายให้ปฏิบัติการอย่างหนึ ่งอย่างใด                
อันอยู่ในอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารสถาบัน 
   (๖) พิจารณาและให้ความเห็นชอบในเร ื ่องที ่ เก ี ่ยวกับกิจกรรมของสถาบัน                       
ตามที่ผู ้อำนวยการสถาบันเสนอ และอาจมอบหมายให้ผู ้อำนวยการสถาบันปฏิบัติการอย่างหนึ่งอย่างใด                  
อันอยู่ในอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารสถาบันได ้
   (๗) ส่งเสริม สนับสนุนและแสวงหาวิธีการเพื่อพัฒนาสถาบัน ตลอดจนการปฏิบัติ
ภารกิจร่วมกันกับสถานศึกษาอ่ืนตามวัตถุประสงค์ของสถาบัน 
   (๘) ปฏิบัติหน้าที่อื่นเกี่ยวกับกิจการของสถาบัน ที่มิได้ระบุให้เป็นหน้าที่ของผู้ใด   
หรือหน่วยงานใดโดยเฉพาะ 

   ข้อ ๑๑ การประชุมของคณะกรรมการบริหารสถาบันให้ใช้หลักเกณฑ์วิธ ีการประชุม                
ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย การประชุมสภามหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไข
เพ่ิมเติมโดยอนุโลม 

  ข้อ ๑๒ ในสถาบัน ให้มผีู้อำนวยการสถาบันเป็นผู้บังคับบัญชาและรับผิดชอบงานของสถาบัน 
และให้มีรองผู้อำนวยการสถาบัน จำนวนไม่เกนิสองคน เพ่ือทำหน้าที่และรับผิดชอบตามที่ผู้อำนวยการสถาบัน
มอบหมาย  
   ให้อธิการบดีแต่งตั้งบุคลากรของมหาวิทยาลัยที่มีความรู้ความสามารถและมีความเหมาะสม             
เพื ่อแต่งต ั ้ง เป ็นผ ู ้อำนวยการสถาบัน จากผู ้สำเร ็จการศึกษาไม ่ต ่ำกว ่าปร ิญญาตร ีหร ือ เท ียบเท่า                       
และมีประสบการณ์ด้านการบริหารหรือกิจการต่างประเทศ 
  ให้อธิการบดีแต่งตั ้งรองผู ้อำนวยการสถาบัน โดยคำแนะนำของผู ้อำนวยการสถาบัน                        
จากผู้มีคุณสมบัติเช่นเดียวกับผู้อำนวยการสถาบัน และให้อธิการบดีมีอำนาจถอดถอนรองผู้อำนวยการสถาบัน               
โดยคำแนะนำของผู้อำนวยการสถาบัน 

  ข้อ ๑๓ ผู้อำนวยการสถาบันมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปี และอาจได้รับแต่งตั้งใหม่
อีกได้ เมือ่ผู้อำนวยการสถาบันพ้นจากตำแหน่งให้รองผู้อำนวยการสถาบันพ้นจากตำแหน่งด้วย  
  นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ ผู้อำนวยการสถาบันและรองผู้อำนวยการสถาบัน             
พ้นจากตำแหน่งเมื่อ  
   (๑) ตาย  
   (๒) ลาออก  
   (๓) ขาดคุณสมบัติการเป็นผู้อำนวยการ  
   (๔) ถูกจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุก  
   (๕) มหาวิทยาลัยเห็นสมควรให้พ้นจากตำแหน่งเพราะมีความประพฤติเสื ่อมเสีย 
บกพร่องต่อหน้าที่ หรือหย่อนความสามารถ  



~ ๕ ~ 
 

   (๖) ถูกลงโทษวินัยอย่างร้ายแรง หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการเพราะเหตุมีมลทิน
หรือ มัวหมองในกรณีที่ถูกสอบสวนทางวินัยอย่างร้ายแรง  
   (๗) เป็นบุคคลล้มละลาย   
   (๘) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ  
   (๙) สิ้นสุดสัญญาจ้าง  

  ข้อ ๑๔ ให้ผู้อำนวยการสถาบันมีอำนาจหน้าที่ดังนี้  
   (๑) บริหารกิจการของสถาบันให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ                
และข้อบังคับของสถาบันและของมหาวิทยาลัย ให้สอดคล้องกับนโยบายและวัตถุประสงค์ของการจัดตั้ง
สถาบันและของมหาวิทยาลัย 
   (๒) จัดทำแผนพัฒนาสถาบัน และปฏิบัติตามนโยบายและแผนงาน รวมทั้งติดตาม
ประเมินผลการดำเนินงานด้านต่าง ๆ ของสถาบัน 
   (๓) บังคับบัญชาและรับผิดชอบการบริหารงานสถาบัน 
   (๔) ควบคุม กำกับ ดูแล การดําเนินงานให้เป็นไปตามนโยบาย เป้าหมายและแผน 
ย ุทธศาสตร ์ของสถาบันและมหาว ิทยาล ัยโดยไม ่ข ัดต ่อข ้อบ ังค ับ ประกาศของสภามหาว ิทยาลัย                         
และมหาวิทยาลัย  

(๕) บริหารงานการเงิน การบัญชี พัสดุ และทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ 
   (๖) เสนอรายงานประจำปีเกี่ยวกับกิจการต่าง ๆ ของสถาบันต่อมหาวิทยาลัย 

(๗) ปฏิบัติหน้าที ่อื ่น ๆ ตามที่คณะกรรมการบริหารสถาบัน อธิการบดี หรือ                     
สภามหาวิทยาลัยมอบหมาย  

  ข้อ ๑๕ ในกรณีที่ผู้อำนวยการสถาบันไม่อยู่ หรือไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ให้รองผู้อำนวยการ
สถาบันทีผู่้อำนวยการสถาบันมอบหมายเป็นผู้รักษาการในตำแหน่ง 
  ในกรณีที่ไม่มีผู ้รักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันตามวรรคหนึ่ง หรือมีแต่ไม่อาจ
ปฏิบัติราชการได้ หรือไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบัน ให้อธิการบดีแต่งตั้งผู้รักษาการในตำแหน่ง
ผู้อำนวยการสถาบันภาษาและการศึกษานานาชาติ  
 

หมวดที่ ๓ 
การจัดการศึกษา 

  ข้อ ๑๖ ให้สถาบันเป็นหน่วยงานกลางที ่ร ับผิดชอบการรับสมัครนักศึกษานานาชาติ                 
ของมหาวิทยาลัยทุกหลักสูตร ไม่ว่าหลักสูตรระยะสั้นหรือหลักสูตรระยะยาว หรือการศึกษาเพื่อได้รับปริญญา
ตลอดจนการประสานและดูแลในด้านต่าง ๆ ภายหลังรับเข้าศึกษา ตั้งแต่เริ ่มต้นเป็นนักศึกษาจนสำเร็จ
การศึกษา อาทิ ชีวิตความเป็นอยู่ อำนวยความสะดวกในการต่อวีซ่า และกิจกรรมที่เกี ่ยวกับการศึกษา                 
ที่สอดคล้องกับหลักสูตร 



~ ๖ ~ 

ข้อ ๑๗ ให ้สถาบันเสนอแผนรับนักศึกษานานาชาติท ี ่ผ ่านความเห็นชอบจากคณะ
กรรมการบริหารสถาบันต่อมหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาดำเนินการรับนักศึกษา 

ข้อ ๑๘ การรับเข้าศึกษา การข้ึนทะเบียนการศึกษา การวัดผลการศึกษา และการดำเนินการ 
อื ่นใดเก ี ่ยวกับการจัดการศึกษาของนักศึกษานานาชาติ ให ้ถ ือปฏิบ ัต ิตามระเบียบ หร ือข ้อบังคับ 
ของมหาวิทยาลัยที่เก่ียวกับการจัดการศึกษา 

ข้อ ๑๙ อัตราค่าบำรุงการศึกษา ค่าธรรมเนียม หรือค่าใช้จ่ายอื่นใดนอกจากที่กำหนดไว้ 
ในข้อบังคับ หรือระเบียบของมหาวิทยาลัยที่เกี ่ยวกับการจัดการศึกษา สถาบันอาจออกประกาศเรียกเก็บ  
ค่าบำรุงการศึกษา ค่าธรรมเนียม หรือค่าใช้จ่ายอื่นใดเพิ่มเติมโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหาร
สถาบัน และคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย และแจ้งให้สภามหาวิทยาลัยเพื่อทราบ 

หมวดที่ ๔  
การเงิน การงบประมาณ และการบริหารทรัพย์สิน 

ข้อ ๒๐ การเงิน การงบประมาณ การบริหารทรัพย์สินของสถาบันให้จัดทำเป็นระเบียบ 
มหาวิทยาลัย โดยความเห็นชอบของสภามหาวิทยาลัย  

บทเฉพาะกาล 

ข้อ ๒๑ ให้โอนบรรดากิจการ อำนาจหน้าที่ ทรัพย์สิน งบประมาณ สิทธิ หนี้ ภาระผูกพัน 
ทั ้งปวง ข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานราชการ ลูกจ้าง อัตรากำลัง ของงานสถาบันภาษา 
และกิจการต่างประเทศ โครงการจัดตั้งสถาบันภาษาไปเป็นของสถาบันภาษาและการศึกษานานาชาติ 

ข้อ ๒๒ ในระหว่างที ่ย ังมิได้มีระเบียบมหาวิทยาลัยเกี ่ยวกับการเงิน การงบประมาณ 
การบริหารทรัพย์สินของสถาบัน ให้ใช้ข้อบังคับ ระเบียบของมหาวิทยาลัย และกระทรวงการคลังโดยอนุโลม  

ประกาศ ณ วันที่ ๒๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(ศาสตราจารย์วิทยา จันทร์ศิลา) 
นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 


